Дело № 

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ пгт Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО4,

подсудимого ФИО3,

защитника- адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Татарской АССР, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, неработающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт Уруссу, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, между 17.00 и 18.00 часами, ФИО3, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Ютазинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного ареста на срок 10 суток, и, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному наказанию до ДД.ММ.ГГГГ включительно, пришел в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поселок городского типа 

<

адрес> Техснабский 

<

адрес>, и из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с полок торгового зала и сложил в корзину следующие товарно-материальные ценности: 

- 1 флакон дезодоранта «NIVEA» объемом 50 мл стоимостью 122 рубля;

- 1 флакон дезодоранта «Lady Speed Stick» массой 45 граммов стоимостью 178,99 рублей;

- 1 флакон дезодоранта «FA» объемом 50 мл стоимостью 102,99 рублей;

- 1 флакон дезодоранта «GARNIER» объемом 50 мл стоимостью 124,99 рублей;

- 1 флакон средства для ухода за кожей «GARNIER» объемом 150 мл стоимостью 304,99 рублей, 

- 2 упаковки кофе «Арабика» массой 95 граммов каждая стоимостью 319,99 рублей каждая, 

- 1 упаковку дезодоранта «MSS» массой 50 граммов стоимостью 194,99 рублей, 

- 2 упаковки крема «Nivea care» объемом 100 мл каждая стоимостью 193,99 рублей каждая, всего на сумму 2056,91 рублей, а впоследствии переместил их в черный полимерный пакет, после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2056,91 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, показал, что он зашел в магазин «Пятерочка» и украл оттуда дезодоранты, кофе, крем, все, что указано в обвинении. Его задержала полиция на улице, все, что он украл, у него изъяли. 

Виновность ФИО3 в совершении преступления, кроме личного признания, подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО2 Р.Р., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он осуществляет трудовую деятельность в ООО «Агроторг», которое является собственником сети магазинов «Пятерочка», в должности специалиста по предотвращению потерь. В его обязанности входит, в том числе, и представление интересов Общества во взаимоотношениях с организациями, учреждениями, в том числе и правоохранительными органами. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка» №, который расположен по адресу: РТ, 

<

адрес>, п.г.т. 

<

адрес> Техснабский 

<

адрес>, Свидетель №1 ФИО2 Р.Р. стало известно, что гражданин ФИО3 совершил хищение следующих товарно-материальных ценностей: 1 флакон дезодоранта «NIVEA» объемом 50 мл стоимостью 122 рубля; 1 флакон дезодоранта «Lady Speed Stick» массой 45 граммов стоимостью 178,99 рублей; 2 флакона дезодоранта «FA» объемом 50 мл каждый стоимостью 102,99 рублей каждый; 2 флакона дезодоранта «GARNIER» объемом 50 мл каждый стоимостью 124,99 рублей каждый;1 флакон средства по уходу за кожей «GARNIER» 150 мл стоимостью 304,99 рублей, 2 упаковки кофе «Арабика» массой 95 граммов каждая стоимостью 319,99 рублей каждая, 4 упаковки дезодоранта «MSS» массой 50 гр. каждая стоимостью 194,99 рублей каждая, 5 упаковок крема «Nivea care» объемом 100 мл каждая стоимостью 193,99 рублей каждая, всего на сумму 3451,83 рубль (л.д. 32).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она осуществляет трудовую деятельность в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», который расположен в 

<

адрес> по пер. Техснабский п.г.т. 

<

адрес> РТ, в должности директора. В ее обязанности входит общее руководство магазином, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 находилась на рабочей смене – в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», который расположен в 

<

адрес> по пер. Техснабский п.г.т. 

<

адрес> РТ. Около 17 часов 00 минут в магазин вошел мужчина, лет 32-34, среднего телосложения, среднего роста, Свидетель №1 он показался подозрительным. Мужчина сначала поместил свою наплечную сумочку в специальную камеру хранения. После чего он взял корзину и ходил по магазину, смотрел на полки, при этом постоянно оглядывался по сторонам, словно хотел похитить что-либо из имущества. Свидетель №1 незаметно стала за ним наблюдать. Сначала мужчина подошел к стенду с бытовой химией и стал брать оттуда дезодоранты, кремы, взял несколько флаконов и упаковок и поместил их в корзину. После чего мужчина прошел к стенду с кофе и взял с полки две банки кофе «Арабика», которые также поместил в корзину. Затем этот мужчина прошел к выходу, забрал сумку из камеры хранения, быстро переложил содержимое корзины в черный пакет (который достал из сумки) и вышел из магазина, не расплатившись за товар. Свидетель №1 не стала препятствовать совершению кражи, так как опасалась за свою жизнь и здоровью. Сразу же вызвала сотрудников полиции. Через 5-6 минут в магазин вошли сотрудники вневедомственной охраны, которые с собой завели того мужчину, совершившего хищение товарно-материальных ценностей. В руках данного мужчины находился черный пакет, в котором явно находились предметы. Свидетель №1 сказала, что именно этот человек украл у нас товары. Сотрудники Росгвардии увезли его в отделение полиции. Тут же Свидетель №1 провела ревизию тех товарно-материальных ценностей, а именно бытовой химии и кофе, в ходе которой выявила недостачу: 1 флакон дезодоранта «NIVEA» объемом 50 мл стоимостью 122 рубля; 1 флакон дезодоранта «Lady Speed Stick» массой 45 граммов стоимостью 178,99 рублей; 2 флакона дезодоранта «FA» объемом 50 мл каждый стоимостью 102,99 рублей каждый; 2 флакона дезодоранта «GARNIER» объемом 50 мл каждый стоимостью 124,99 рублей каждый; 1 флакон средства по уходу за кожей «GARNIER» 150 мл стоимостью 304,99 рублей, 2 упаковки кофе «Арабика» массой 95 граммов каждая стоимостью 319,99 рублей каждая, 4 упаковки дезодоранта «MSS» массой 50 гр. каждая стоимостью 194,99 рублей каждая, 5 упаковок крема «Nivea care» объемом 100 мл каждая стоимостью 193,99 рублей каждая, всего на сумму 3451,83 рубль. Приехавшим сотрудникам полиции подала заявление и объяснение. Впоследствии от начальника группы дознания ФИО7 Свидетель №1 узнала, что кражу совершил ФИО3, житель п.г.т. 

<

адрес> РТ. Но она не может точно сказать, что все вышеперечисленные товарно-материальные ценности похитил именно ФИО3 (л.д. 33-34).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе экипажа ОВО и в этот день выезжал на сработки кнопок тревожной сигнализации, установленных на охраняемых объектах. В 17 часов 30 минут сработала КТС магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: РТ, 

<

адрес>, п.г.т. 

<

адрес> Техснабский 

<

адрес>. Свидетель №2 на служебной автомашине находился неподалеку – близ здания ОВО, которое расположено по адресу: п.г.т. Уруссу 

<

адрес>, неподалеку от охраняемого объекта. При подъезде к магазину «Пятерочка» он увидел, как один мужчина – ФИО3 от магазина «Пятёрочка» быстро направляется по тротуару в сторону 

<

адрес>, причем в руках он держал черный пакет, в котором находились предметы. Он озирался по сторонам, и было видно, что хочет быстро убежать. Свидетель №2 вышел из машины и окрикнул его. ФИО3 остановился и подошел к нему. Свидетель №2 спросил, что у него в пакете. ФИО3 сразу сказал, что там находятся крема и дезодоранты, похищенные из магазина «Пятерочка». Свидетель №2 посмотрел в пакет – там были флаконы с различными дезодорантами – «Фа», «Меннен» и две банки кофе «Арабика». Он прошел вместе с ФИО3 в магазин, где директор Свидетель №1 опознала данного гражданина, пояснив, что именно этот человек совершил кражу товарно-материальных ценностей. После чего Свидетель №2 доставил ФИО3 с черным пакетом в здание отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 35-36). 

Доказательствами, подтверждающими обвинение также являются: 

- заявление директора магазина «Пятерочка» № Свидетель №1, зарегистрированное в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к ответственности неизвестного гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: п.г.т. 

<

адрес> Техснабский 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности на сумму 2761 рубль 47 копеек (л.д. 5);

- справка об ущербе из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», в соответствии с которой стоимость: 1 флакона дезодоранта «NIVEA» объемом 50 мл составляет 122 рубля; 1 флакона дезодоранта «Lady Speed Stick» массой 45 граммов составляет 178,99 рублей; 2 флаконов дезодоранта «FA» объемом 50 мл каждый составляет 205,98 рублей; 2 флаконов дезодоранта «GARNIER» объемом 50 мл каждый составляет 249,98 рублей; 1 флакона средства для ухода за кожей «GARNIER» 150 мл составляет 304,99 рублей, 2 упаковок кофе «Арабика» массой 95 граммов каждая составляет 639,98 рублей, 4 упаковок дезодоранта «MSS» массой 50 гр. каждая составляет 779,96 рублей, 5 упаковок крема «Nivea care» объемом 100 мл каждая составляет 969,95 рублей каждая, всего на сумму 3451 рубль 83 копейки (л.д. 9);

- акт ревизии ТМЦ на ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг» выявлена недостача следующих позиций: дезодорант «NIVEA» объемом 50 мл - 1 единица; дезодорант «Lady Speed Stick» массой 45 граммов - 1 единица; дезодорант «FA» объемом 50 мл – 2 единицы; дезодорант «GARNIER» объемом 50 мл – 2 единицы; средство для ухода за кожей «GARNIER» 150 мл – 1 единица, кофе «Арабика» массой 95 граммов – 2 единицы, дезодорант «MSS» массой 50 гр. – 4 единицы, крем «Nivea care» объемом 100 мл – 5 единиц (л.д. 10);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО3 были изъяты следующие товарно-материальные ценности: 1 флакон дезодоранта «NIVEA» объемом 50 мл; 2 флакона дезодоранта «Lady Speed Stick» массой 45 граммов каждая; 1 флакон дезодоранта «FA» объемом 50 мл; 1 флакона дезодоранта «GARNIER» объемом 50 мл; 1 флакон средства по уходу за кожей «GARNIER» 150 мл, 2 упаковки кофе «Арабика» массой 95 граммов каждая, 1 упаковка дезодоранта «MSS» массой 50 гр., 2 упаковки крема «Nivea care» объемом 100 мл каждая,2 упаковки кофе «Коломбо» массой 95 гр. каждая, 2 упаковки дезодоранта «FA» объемом 150 мл каждый (л.д. 11-12);

- фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 13);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены товарно-материальные ценности, изъятые у ФИО3 (л.д. 14);

- фототаблица к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 15-17);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 18).

Действия ФИО3 квалифицирует по 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Суд считает, что совершенное ФИО3 преступление является оконченным, так как он имел реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

При назначении ФИО3 наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает: наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого и его родственников; признание им вины. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, судом не установлены.

Характеризуется ФИО3 отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Согласно заключения психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо психическим расстройством и слабоумием не страдает, и не страдал ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживается «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов и алкоголя средняя стадия». Об этом свидетельствуют: данные об употреблении им на протяжении длительного времени спиртных напитков и экстракта из маковой соломки, с ростом толерантности, сформировавшиеся психическая и физическая зависимости, утрата ситуационного и количественного контроля, состоит на учете у врача психиатра-нарколога. При освидетельствовании обнаруживаются легковесноть суждения, эгоцентричность, изворотливость, отсутствие критики к приему алкоголя и наркотических веществ, эмоциональная неустойчивость, раздражительность, что выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению правонарушения он также каких-либо временных расстройств психической деятельности не обнаруживал, следовательно, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Как страдающему «синдромом зависимости от опиоидов, средняя стадия», он нуждается в лечении, наблюдении и реабилитации у врача психиатра-нарколога (л.д. 23-24).

С учетом заключения психиатрических экспертов, поведение подсудимого ФИО3 во время и после совершения преступления, в судебном заседании, у суда не возникают сомнения в его вменяемости. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что в отношении его необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Основания для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеются, так как совершены преступления небольшой тяжести.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вещественные доказательства к уголовному делу не приобщались.

Процессуальные издержки, связанные с судебным разбирательством уголовного дела – расходы на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а в последующем частичному взысканию с осужденного, так как он трудоспособный, о чем вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Мерой пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.И. Шарифуллин